
  

 

Indicadores en Andalucía 2007 

Población menor de 3 años 259.151 

Población extranjera menor de 3 años 12.638 

Tasa de fecundidad  (por 1.000 mujeres) 46,11 

Tasa de mortalidad infantil (por 1.000 nacidos) 4,6 

 2006 

Nacimientos  95.304 

Tasa bruta de natalidad (por 1.000 habitantes)  12,17 

Número de partos  93.463 

Familia y Hogares  

Parejas con hijos/as menores de 5 años  332.709 

2001 

Población extranjera menor de 18 años 85.911 

Población menor de 18 años 1.601.500 

Fuentes:  
Instituto Nacional de Estadística (INE) Padrón Municipal de Habitantes.2007.   
INE. Censo de Población y Viviendas. 2001. 
INE. Estadísticas del Movimiento Natural de la Población. 2007 
INE. Indicadores demográficos básicos. 2007. 
Elaboración: Observatorio de la Infancia en Andalucía 
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Primera Infancia: 
Población y atención educativa en Andalucía 

Cifras y Datos nº 3 

Según datos del Padrón Municipal de Habi-

tantes de 2007 en Andalucía residen 

259.151 niños y niñas con menos de 3 

años, lo que supone un 3,2% de la pobla-

ción andaluza, y un 15,2% de la población 

menor de 18 años.  

En 2006 se produjeron 95.304 nacimien-

tos, un 3,8% más que en el año anterior, y 

un 21,9% más respecto a 1997. 

En cuanto a la población extranjera, en 

2007, en Andalucía residían 12.638 niños 

y niñas menores de 3 años de edad.  

Durante el curso 2007/08, la red de Centros 

de Atención Socioeducativa la conforman 

1.020 Centros, un 83,5% más que en el 

curso 2002/03.  

Un 84% son centros con convenio con la 

Junta de Andalucía. 
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Población menor de 3 años 

Cifras y Datos nº 3:  Primera Infancia: Población y atención educativa en Andalucía 

“En Andalucía en 

2007 había 

259.251 niños y 

niñas menores de 

3 años” 

 
Distribución de la población menor de 3 años según 

provincias; Andalucía, 2007 

Población menor de 3 años y porcentaje respecto al total de población 
según provincias; Andalucía, 2007. 

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2007. INE. 

La Comunidad Autónoma Andaluza, 

en el año 2007, registró un total de 

259.151 niños y niñas entre 0 y 2 

años de edad, lo que representa un 

3,2% del total de población. El 

51,6% (133.741) de la población 

andaluza menor de 3 años son ni-

ños y el 48,4% (125.410) niñas.  

Respecto al total de la población 

menor de 18, un 16,2% tiene entre 

0 y 2 años. Sevilla (62.931), Mála-

ga (49.917) y Cádiz (41.341) son 

las provincias andaluzas con mayor 

número de menores de 3 años. En-

tre las tres albergan casi el 60% de 

la población de esta franja de edad: 

Sevilla, el 24,3%; Málaga, el 

19,3% y Cádiz, el 16%.  

Huelva (15.141) es la provincia que 

presenta menor número de niños y 

niñas menores de 3 años.  

El porcentaje de población menor 

de 3 años respecto a la población 

total de cada provincia, oscila entre 

el 3,4% de Almería y Cádiz hasta el 

2,8% de Granada. 

Población entre 0 y 2 años 
% respecto a la población total de la provincia 



  

 

Las comunidades y ciudades autó-

nomas con un mayor porcentaje de 

menores de 3 años respecto al total 

de su población son Ceuta (4,6%), 

Melilla (4,5%) y Murcia (3,7%). 

 Andalucía  se sitúa en quinta posi-

ción después de Ceuta, Melilla, 

Murcia y Cataluña, con un porcen-

taje del 3,2% de menores de 3 

años. Asturias (2,0%), Castilla y 

León (2,2%) y Galicia (2,2%) son 

las Comunidades Autónomas con 

un menor porcentaje de  población 

de esta franja de edad.  

La población menor de 3 años en 

Andalucía aumentó entre 1998 y 

2007, un 30%. En 1998 se registró 

un 11,3% de menores de esta fran-

ja de edad (202.543 niños y niñas) 

respecto al total de chicos y chicas 

menores de 18 años y en 2007 un 

16,2% (259.151 niños y niñas). 
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Población menor de 3 años 

Observatorio de la Infancia en Andalucía   

259.151
251.571

239.382

229.445

224.959

206.117

200.258

216.057

205.455

202.543

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2007. INE. 

“La población  

andaluza menor  

de 3 años  

supone un 3,2% res-

pecto al total de  

población” 

Evolución de la población menor de 3 años; Andalucía, 1998-2007 
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2,2%

2,2%

2,6%

2,6%

2,7%

2,7%

2,8%

2,9%

2,9%

3,0%

3,1%

3,1%

3,2%

3,2%

3,3%

3,7%

4,5%

4,6%

Asturias (Principado de)

Castilla y León

Galicia

Extremadura

Cantabria

Aragón

Canarias

País Vasco

Castilla-La Mancha

Rioja (La)

Comunitat Valenciana

Navarra (Comunidad Foral de)

Balears (Illes)

M adrid (Comunidad de)

Andalucía

Cataluña

Murcia (Región de)

Melilla

Ceuta

Porcentaje de población menor de 3 años respecto al total 
de población de las autonomías; España, 2007 
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Población menor de 3 años 

Cifras y Datos nº 3:  Primera Infancia: Población y atención educativa en Andalucía 

En 2006, la población 0-2 en Anda-

lucía, supone un 3,2% respecto al 

total de población andaluza.  

El análisis de la población menor de 

3 años entre los más de 700 muni-

cipios andaluces sitúa el peso de 

esta población entre el 7,3% de 

Castilleja de Guzmán (Sevilla) has-

ta el 0,1% de Torreperogil (Jaén). 

Muchos de los municipios con un 

mayor peso de población menor de 

3 años pertenecen al área metropo-

litana de las capitales, son pueblos 

con un crecimiento emergente por 

las nuevas formas de vida en la que 

las familias se desplazan a zonas 

metropolitanas reconvirtiendo el 

espacio urbano.  

En números absolutos, entre los 20 

municipio seleccionados con mayor 

tasa de población entre 0 y 2 años 

es Roquetas de Mar (Almería) con 

3.020 niños y niñas.  

Los demás municipios registran 

entorno al 4% de población menor 

de 3 años respecto al total. Hay 26 

municipios andaluces en los que no 

se registra población entre 0 y 2 

años.  

7,3% (183)

5,9% (933)

5,6% (331)

5,5% (363)

4,8% (572)

4,8% (13)

4,8% (438)

4,8% (337)

4,7% (629)

4,7% (389)

4,6% (226)

4,4% (95)

4,3% (277)

4,2% (857)

4,2% (99)

4,2% (1.483)

4,2% (3.020)

4,2% (434)

4,2% (1.262)

4,2% (367)Olivares 

Alhaurín de la Torre 

Peligros 

Roquetas de Mar 

Palacios y Villafranca (Los) 

Albaida del Aljarafe 

Vícar 

Umbrete 

Güevéjar 

Almensilla 

Gelves 

Gabias (Las) 

Bollullos de la Mitación 

Espartinas 

Puerto Moral 

Huércal de Almería 

Vegas del Genil 

Cúllar Vega 

Bormujos 

Castilleja de Guzmán 

Municipios con mayor porcentaje de población 0-2 años*; 
Andalucía, 2006 

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2007. INE. 

* 20 municipios con mayor porcentaje de población 



  

 

Sevilla; 7,7%

969

Granada; 7,9%

995

Almería; 29,8%

3.767

Málaga; 35,3%

4.456

Córdoba; 3,1%

395

Cádiz; 7,6%

964

Huelva; 5,0%

628

Jaén; 3,7%

464

Distribución de la población extranjera menor de 3 años 
según provincia; Andalucía, 2007 
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Cifras y Datos nº 3:  Primera Infancia: Población y atención educativa en Andalucía 

Población extranjera 

“En Andalucía  

residen 12.638 

menores  

extranjeros entre  

0 y 2 años” 

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2007. INE. 

En Andalucía, residen 12.638 me-

nores extranjeros entre 0 y 2 años, 

un 52,5% de ellos son niños y un 

47,5% niñas.  

Los niños y niñas extranjeros me-

nores de 3 años son el 14,7% de 

los extranjeros menores de edad. 

La población menor de 3 años re-

presentan el 2,4% del total de po-

blación extranjera que reside en 

Andalucía. 

Málaga, con 4.456 (35,3%) y Alme-

ría, con 3.767 menores extranjeros 

(29,8%) son la provincias andaluza 

con mayor número de menores ex-

tranjeros de 3 años. Córdoba, con 

395 menores (un 3,1%) es la pro-

vincia con menos población extran-

jera en esta franja de edad. 

El incremento de población extran-

jera que se ha producido en los últi-

mos años también ha tenido su re-

flejo en los niños y niñas más pe-

queños, pasando de 1.476 menores 

en el año 2000 hasta 12.638 niños 

y niñas de estas edades  en 2007.  

1.042 972
1.476

2.054

3.376

5.419

6.764

8.895

10.586

12.638

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Evolución de la población extranjera de 0 a 2 años; Andalucía, 1998-2007 



  

 

Población extranjera  

Observatorio de la Infancia en Andalucía   

En Almería la población extranjera 

menor de 3 años supone un 2,9%, 

Málaga cuenta con un 1,5% del 

total de la población menor de 18 

años. Córdoba es la provincia con 

un menor peso de niños y niñas de 

esta franja de edad (0,3%).  

Respecto al total de la población 

menor de 18 años de origen ex-

tranjera, Jaén (17,9%), Almería 

(17,8%) y Huelva (16,5%) son las 

provincias que tienen mayores 

porcentajes de niños y niñas ex-

tranjeros menores de 3 años . Se-

villa (12,2%) es la provincia con 

menor porcentaje de niños y niñas 

de este sector de población.  

0,3%

0,3%

0,3%

0,4%

0,6%

0,7%

1,5%

2,9%

Córdoba

Sevilla

Jaén

Cádiz

Granada

Huelva

Málaga

Almería

Porcentaje de menores extranjeros entre 0 y 2 años respecto al  
total de menores en la provincia; Andalucía, 2007 

12,2%

12,8%

13,4%

13,7%

14,9%

16,5%

17,8%

17,9%

Sevilla

Granada

Málaga

Córdoba

Cádiz

Huelva

Almería

Jaén

Porcentaje de menores extranjeros entre 0 y 2 años respecto al 
total de menores extranjeros de 18 años; Andalucía, 2007 

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2007. INE. 

“Almería registra un 

2,9% de menores  

extranjeros de 3 años  

respecto al total de 

menores de la  

provincia” 
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Población extranjera 

Cifras y Datos nº 3:  Primera Infancia: Población y atención educativa en Andalucía 

En el año 2007 estaban empadro-

nadas en Andalucía 21.319 meno-

res extranjeros entre 0 y 4 años.  

Un 77% de estos niños y niñas han 

nacido en países de la Unión Euro-

pea (16.424), un 10,5% en Améri-

ca del Sur y un 8,6% procede del 

continente africano.  

Según el país de nacimiento, el 

59,1% de los menores de 5 años 

extranjeros ha nacido en España 

(12.592), un 7,6% en Marruecos 

(1.617) y un 5,9% en el Reino Uni-

do (1.251).  

109

113

127

136

137

138

142

144

184

207

209

235

608

798

1.114

1.251

1.617

12.592

   Paraguay 

   Colombia 

   Países Bajos 

   Ecuador 

   Rusia 

   Italia 

   China 

   Estados Unidos

   Brasil 

   Francia 

   Alemania 

   Portugal 

   Bolivia 

   Argentina 

   Rumania 

   Reino Unido 

   Marruecos 

   España 

Población extranjera entre 0 y 4 años según país de 
nacimiento; Andalucía, 2007 

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2007. INE. 

Países 0 - 4 años % 

España  12.592 59,1% 

Reino Unido  1.251 5,9% 

Rumania  1.114 5,2% 

Resto países Unión Europea (27)  1.467 6,9% 

Países europeos no comunitarios 320 1,5% 

Argentina  798 3,7% 

Bolivia  608 2,9% 

Resto países América del sur  827 3,9% 

América del Norte 196 0,9% 

América del Centro 68 0,3% 

Marruecos  1.617 7,6% 

Resto países africanos 209 1,0% 

Asia 243 1,1% 

Oceanía 9 0,0% 

Total  21.319 100% 

Distribución de la población extranjera de 0 a 4 años según área 
geográfica de nacimiento; Andalucía, 2007 

“Un 77% de los  

niños y niñas  

extranjeros menores 

de 5 años han  

nacido en países de 

la Unión Europea” 



  

 

Para el curso 2007/2008 la red de 

Centros de Atención Socioeducativa 

(CASE) andaluza la conforman 

1.020 centros, de los que 163 son 

centros propios (16%) y 857 son 

centros privados conveniados con 

la Administración (84%).  

Sevilla (21,2%), Málaga (17,4%) y 

Córdoba (12,3%) son las provincias 

andaluzas que cuentan con un ma-

yor porcentaje de CASE.  

Según la titularidad del centro, Se-

villa (179) y Málaga (165) son las 

provincias que registran mayor nú-

mero de centros conveniados. En 

cuanto a centros propios, son Sevi-

lla (37) y Cádiz (31) las provincias 

con mayor número de este tipo de 

centros. Jaén (10) y Málaga (12) 

son las provincias con menor nú-

mero de CASE propios; las provin-

cias que tienen un menor número 

de CASE conveniados son Cádiz 

(71) y Jaén (76).  

La evolución del número de centros 

CASE ha sido ascendente desde el 

curso 2002/2003,  en el que se re-

gistró un total de 556 centros, has-

ta el curso 2007/2008 con 1.020 

centros, lo que supone un incre-

mento del 83,5%.  

Centros de Atención Socioeducativa 

Observatorio de la Infancia en Andalucía   

Málaga; 

17,4%

Sevilla; 

21,2%
Jaén; 8,4%

Almería; 

11,1%Cádiz; 

10,0%

Huelva; 

10,0%

Granada; 

9,7%

Córdoba; 

12,3%

Distribución de los Centros de Atención Socio-
educativa según provincias; Andalucía, curso 

2007/2008 

31

10

19

14

15

25

12

37

71

76

83

85

98

100

165

179

0 50 100 150 200 250

Cádiz

Jaén

Huelva

Granada

Almería

Córdoba

Málaga

Sevilla

Centros propios

Centros conveniados

Número de Centros de Atención Socio-
educativa según titularidad del centro y  
provincias; Andalucía, curso 2007/2008 

757
826

876

945

1.020

556

2002-03 2003-04 2004-05 2005-06 2006-07 2007-08

Nota: Datos actualizados a 31 de diciembre de 2007. 
Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos de Fundación Andaluza de Servicios Sociales, curso 2007/2008. 

Evolución del número de Centros de Atención Socioeducativa; Andalucía curso 
2002-03 al curso 2007-08 
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Centros de atención 

socioeducativa conveniados

Córdoba; 

10,1%

Almería; 

10,2%

Cádiz; 

9,6%

Granada; 

8,7%

Huelva; 

10,9%

Málaga; 

21,4%

Sevilla; 

22,5%

Jaén; 

6,7%

Centros de atención 

socioeducativa propios

Jaén; 

7,0%

Granada; 

9,6%

Huelva; 

9,7%

Almería; 

10,3%Córdoba

; 14,4%

Cádiz; 

17,6%

Sevilla; 

24,5%

Málaga; 

6,8%

Se han concedido en Andalucía 

49.784 plazas, un 22% en centros 

propios (10.938) y un 78% en cen-

tros conveniados (38.846). Sevilla 

(11.406) y Málaga (9.052) son las 

provincias con  mayor número de 

plazas concedidas.  

Del total de plazas concedidas en 

centros conveniados, Sevilla (22,5%) 

y Málaga (21,4%) concentran la ma-

yor parte de las mismas. En cuanto a 

los centros propios, son Sevilla 

(24,5%) y Cádiz (17,6%) las provin-

cias que cuentan con mayor porcen-

taje de plazas concedidas. 

Distribución  del alumnado en Centros de Atención Socioeducativa 
en cada provincia según titularidad del centro; Andalucía, curso 

2007/2008 (*) 

La evolución del número de plazas 

ofertadas ha sido igualmente as-

cendente. En el curso 2002/03 se 

ofertaron 26.748 plazas, aumen-

tando hasta 53.630 plazas en el 

curso 2007/08.  

Del total de plazas ofertadas de 

CASE en Andalucía para el curso 

2007/08, el 21,4% lo han sido en 

centros propios (11.469 plazas) y 

el 78,6% en centros conveniados 

(42.161), algo normal si considera-

mos que existe un mayor número 

de centros conveniados que de cen-

tros propios.   

Sevilla (22,4%), Málaga (17,7%) y 

Cádiz (11,1%) son las provincias 

que han ofertado el mayor número 

de plazas, algo que va en conso-

nancia con la mayor población in-

fantil residente en estas provincias 

y el mayor número de CASE.  

26.748

36.494

41.804
44.548

49.034

53.630

2002-03 2003-04 2004-05 2005-06 2006-07 2007-08

Evolución de las plazas ofertadas en Andalucía;  
curso 2002/2003 a 2007/2008  

Málaga 

17,7%

Cádiz 

11,1% Huelva 

10,9%

Córdoba 

10,9%

Almería 

10,7%

Granada 

9,0%

Jaén 7,3%

Sevilla 

22,4%

Distribución de las plazas ofertadas en Centros 
de Atención Socioeducativa según provincia; 

Andalucía, curso 2007/2008  

Nota: Datos actualizados a 31 de diciembre de 2007. 
Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos de FASS, curso 2007/2008. 

Centros de Atención Socioeducativa 

Cifras y Datos nº 3:  Primera Infancia: Población y atención educativa en Andalucía 

Plazas ofertadas 

Alumnado 
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6,4%

7,0%

8,6%

8,6%

9,2%

13,2%

20,3%

26,7%

Jaén

Málaga

Huelva

Almería

Granada

Córdoba

Cádiz

Sevilla

En Andalucía, para el curso 

2007/2008 se han presentado 

66.967 solicitudes en CASE, un 

76,1% se presentaron en centros 

conveniados (50.939) y un 23,9% 

se presentaron en centros propios 

(16.028).  

Del total de solicitudes presentadas 

en centros propios Sevilla, con 

4.278 solicitudes (26,7%), y Cádiz, 

con 3.258 solicitudes (20,3%), son 

las provincias que cuentan con ma-

yor porcentaje de solicitudes. En 

centros conveniados, son Sevilla, 

con 11.531 solicitudes (22,6% ), y 

Má laga ,  11 .365 so l i c i tudes 

(22,3%), las provincias que pre-

sentaron mayor número de solicitu-

des de toda Andalucía.  

6,8%

9,0%

9,5%

9,7%

9,9%

10,1%

22,3%

22,6%

Jaén

Granada

Córdoba

Almería

Huelva

Cádiz

Málaga

Sevilla

Distribución de las solicitudes en CASE propios según provincias;  
Andalucía, curso 2007/2008 

Distribución de las solicitudes en CASE conveniados según provincias;  
Andalucía curso 2007/2008 

Nota: Datos actualizados a 31 de diciembre de 2007. 
Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos de Fundación Andaluza de Servicios Sociales, curso 2007/2008. 

“En el curso 

2007/2008 se  

presentaron 

66.967  

solicitudes en  

CASE” 

Centros de Atención Socioeducativa 

Observatorio de la Infancia en Andalucía   

Solicitudes 
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El Observatorio de la Infancia en Andalucía 

Cifras y Datos nº 3: Infancia 0-3: Población y atención educativa en Andalucía 
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Cuadernos: Estado de la In-
fancia y Adolescencia en An-
dalucía 
• Discapacidad. 

• Convivencia y Violencia. 

• Educación. 

• Salud. 

• Protección y prevención. 

• Demografía. 

• Inmigración. 

• Tiempo libre, Actividad Física y Cul-
tura. 

• Tecnologías de la Información y 
Comunicación. 

 

Monografías 

• Infancia, adolescencia y discapaci-
dad en Andalucía. 

• Primera Infancia en Andalucía 

• La salud de la población infantil y 
adolescente en Andalucía 

• Educación Infantil e Interculturali-
dad. 

• Acogimiento familiar en Andalucía. 

• Los menores de edad en Andalucía. 
Datos cuantitativos 2006. 

 

Otras publicaciones 

• Cifras y datos:  

- Nº1: Infancia y Familias  
- Nº2: Demografía de la Primera 
Infancia 

• Formación de educadores de meno-
res inmigrantes: seminario sobre la 
atención social, educativa, sanitaria 
e intercultural.  

• Buenas prácticas en la atención a 
menores inmigrantes en Andalucía. 

• Presentación del Observatorio de la 
infancia en Andalucía. 

• Memorias  de Actividades 2004-

2007 

 

Material Audiovisual 

• Documental “Sólo niños”. 

• Montaje fotográfico “8 millas”. 

• Mirada a la infancia: Exposiciones 

- Convivencia, ciudad e infancia. 
- Antes, durante, después. 
- Primera Infancia. 

- Construyendo familias. 

Para saber más... 
Paseo de los Coches, s/n (Alhambra) 
18009 Granada · España Telf. 958 02 97 60/65/70 Fax 958 02 97 75 
observatoriodelainfancia.fass@juntadeandalucia.es 
www.juntadeandalucia/observatoriodelainfancia 

Este trabajo ha sido realizado por: Berta Ruiz Benítez y Francisco Jesús 
Alaminos Romero. 
Edición: Juanma Jiménez Núñez.  
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